Com. 60:

T.c. 39.

De immortalitate

impossibile: et certus est quod non de homine loquitur: sed de anima: nam illic Aristoteles dicitur non fecit inter hominem, et animam: sicut nec inter deum, et celum, cum eodem loco deum animam esse semper terminus asserat. **S.** Si de homine, et non de anima loquitur: ubi de anima loquitur. Cuius enim ille fuisse locus, et ibi de anima nihil asserat, erit personam nullibi de ea dicere. **S.** Si anima humana possit ea beatitudine deificari: efficeretur deus, quo concessio in nascentibus fabulis truderemur. **S.** Cum in tanta re nunquam Aristoteles dicitur fecisset, et accusandus, potissimum cum lib. de anima 3^o rem promiserit, et nullibi promissus servasse visus est: hoc sunt: ex quibus potissimum Prologo eius opinio probatur: que sine forma placita: sic ad formam reduximus.

L.c.36.

Quidam servandus in usque, que adversus opiniones Pomponacy dicitur sumus: et quot pro veritate differenda sunt.

Capitulum XXXVIII.

Ratio veritate igitur dilucidanda: primo physice probabimus intellectivam animam cum corpore non mori: sed ipsam post mortem remanere. Secundo probabimus physice rationibus animam intellectivam cum corpore non nasci, sed extrinsecus accedere: simulque cum his physice rationibus probabimus hoc eadem auctore Aristotele atque Platone, ceterorumque bonorum philosophorum, deinde et 3^o nonnullas rationes disputabimus: quas contra opiniones suas induxit Prologo. 4^o Quid de anima ipsa et physice, et passiviter sentimus, adiciemus: ultimum eius rationes: quibus suam opinionem asseruit: refutabimus.

C Physice rationibus: quibus probatur intellectivam animam cum corpore non mori: sed post mortem remanere. **Cap. XXXIX.**

Ratiocompluscularum rationes physice, imo demonstratores in nostris libris, quas olim edidimus et confecimus, et disputavimus eas resumemus, quas arbitratur sum polletiores. Arguamur ergo, Si intellectiva anima cum corpore moreretur, ipsa in omni sua actione a corpore necessitaretur: quod quodammodo propria est, ex eo, quia corpus non magis fortis necessitatem sui eius essentiam, quam sui operationem: cuius operatio nulla sit essentia sue forme liberior. Atque primum falsum experimur, quandoque anima saltem sui operationem, que ad voluntatem attinet, est omnino libera, et a nullo quovis corpore necessitabilis: ut Aristoteles in primo de interpretatione compluscularum syllabis demonstravit: et Ammonius perpulchre commentatus est illas. Observatio enim docet nobis praestata quavis re etiam summe appetibili, nos posse illam approbare, et reprobare, illam velle, et nolle. Hoc autem esse non potest, ubi visus ipsa intellectiva erit corpori ita impressa, ut secum nascatur, et moriatur. Ad stipulam autem huic rationi sensus: videmus enim omnem formam malez necessitari a mali, ut vegetabile a nutrimento, sensitivam a sensibili: sed cum intellectiva non recedat a materialitate sui eius opinionem: sed sit ceteris paululo altior. Simpliciter tamen malis: igitur ut cetera autem a mali necessitatur, quod male, intellectiva quoque, quia simpliciter malis, necessitabitur simpliciter ab appetibili probata: mate, sed sui quod sit immalibus, quasi sui quid non necessitabilis. Hoc autem quantumvis diffonum veritati, et observationi sit, omnes gentes, omnes leges testantur: et nos experimur: quandoque nulla res quantumcumque vigens nos compellere potest: nec sui quid, nec simpliciter. Prologus in probemio eorum librorum, quod periton apotelesmaton descripsit, demonstrat nec stellas posse nos compellere, nisi per ignorantias: si quis enim (ut inquit Porphyrius in illi) probemio Comentario) sciverit anno sue etatis 40^o ex casu ab equo debere mori: eo sue etatis anno si non equitabit, celestes minas dubio procul exuperabit: quod si anima erit simpliciter malis virtuti mali agere resistere non poterit: nec illa exuperare. Si quis autem voluerit banc rationem refutare, dicere cogit voluntatem ab appetibili

probata mate necessitari: quod nos in theologico reproba-
vimus: et demeravimus eum qui hoc pacto dicit, et obser-
vationi, et legibus divinis, et humanis, et Platoni, et Aristotele,
et compluscularum demeravimus aduersari. Quod hoc ratio sit
passiviter: ex his que Aristoteles dicit 5^o primo et philosophi lib. aper-
tissime colligitur. Cum enim potentias distingueret, iter nam-
les potentias, quas irrationales appellat, et rationales duas
dicit assignavit, alteram ex parte illarum, quo potentie sunt,
alteram vero, quo ipse veniunt ad actum: et assignas dicit iter
illas, quo potentie sunt, inquit, tales quidem potentias necesse
est, quoniam ut patet, passivius et activius appropinquat, sed quidem
facere, illud non patitur: illas vero, non necesse. Est ergo dicitur pri-
maque namles potentie appropinquat activius, et passivius in
ea dispone, qua passivius pati, activius autem agere potest, ne-
cesse est, ut unus patiat, alter agat: veluti cum igni ipse
combustibilis appropinquat. Potentie vero rationales etiam
activius et passivius appropinquat, non necesse autem agunt, aut
patiuntur: non enim necesse edificator edificat, si sibi domi-
tilioz materia prima esset. Assignat vero huius dicit causam,
cum inquit, hoc enim omnes, ita supple sunt, ut una vni facti-
na sit: bene passivius ipso patitur, id faciat necesse est, cuius
ipsa factiva est, ille autem, si rationales contrariorum sunt factive.
Irrationales ergo quod simpliciter namles sunt: ad unum simplici-
ter determinant: quia vero rationales oppositorum sunt, simplici-
ter namles esse non patitur. Deinde assignat rationes differetiam
ex parte, qua ad actum veniunt, et per modum quodnis inquit,
quare simul faciet dicitur. Hoc autem impossibile est, propterea
ostendit quo modo rationales reducatur ad actum, et unde
habet, ut possint quodlibet oppositorum indifferenter exequi:
et inquit necesse est quod aliquid aliud esse *ἴδιον*, hoc est prin-
cipale: cui est auctoritas exequendi quodvis eorum: quorum ra-
tionalis potentia erat ostensa: et quod illud sit: exponit, et
inquit. Dico autem hoc, *ὅτι ἴδιον ἢ πρῶτον ἢ ἴδιον ἢ ἴδιον*, vel
electionem: appetitum quod, ut est voluntas, electionem vero, quod
id: quod ex syllogismo practico relinquitur. Intellectus enim
ostendit utrumque oppositorum, et per electionem eligit alterum:
quod sibi rationabili apparet: appetitum vero: que voluntas est,
eligit quodque illud: quodque oppositum: propterea dicitur appeti-
tum vel electionem: quod interdum voluntate non dicitur suffi-
cit sola electio syllogistica pro executione alterius oppo-
siti: quodque vero dicitur voluntate, eligit alterum: ut voluntati
placet: et reliqua per te legas. Ex his ergo apparet scilicet dicitur
quod rationales potentie quodque ipse eligit alterum oppositorum:
quorum erant ostendit, utpote quoniam voluntas non dicitur, quodque
ultra eas requirit voluntas cui auctas inest, eligere alterum
pro arbitrio. Ex primo ergo dicitur argumetorum: Si anima intellectiva
cum corpore moreretur, et simpliciter malis, et non sui quod im-
malis, et simpliciter malis: que Prologo. ceditur: et si et simpliciter
malis, et determinata ad unum: cuius in omni forma simpliciter
malis, sequatur corpus male, esset limitata ad unum veluti
corpus, cuius impressione sequitur. et sic tolleret primo dicitur inter
potentias rationales, et irrationales. Ex 2^o etiam argumetorum, Si
intellectiva anima moreretur cum corpore: sequeretur illud sim-
pliciter, veluti fortis quecumque simpliciter malis est, ergo non esset
dicitur suorum activum, nec ad opposita libera. Ad stipulam huic,
quod sui Prologo. intellectiva anima non differt a ceteris penes
malitates: nam licet habeat non nihil imalitates magis quam ce-
tere: tamen intra latitudine simpliciter malium collocatur: ergo ut cete-
re sunt una vni: et non suorum activum dicitur: ita erit ipsa una
vni: et non suorum activum dicitur: licet sui quod videatur scandere ma-
gis ad imalitates: que sunt contra passiviter, et contra ex-
perietiam. Ex Plotini rationibus hoc ratio potest pacto con-
poni, quecumque in eligendo ad eundem actum vel ad idem ob-
comparata dicitur se habent, sunt diversarum naturarum: nec ista
eget probatione, cum seipsa ostendit. Sed rationalis anima: et sen-
sitivus

L.c.10.

fitius appetit, qui corporalis est, eidem actui vel eidem obto coparari. Ad hoc dicitur se hinc: nam coparati fornicatio, ni, vel alteri voluptati aia ronalis reprobat, et negatiue ad illa se habet, sensitius appetit approbat, et affirmatiue se habet: vt obfatio docet: g ronalis aia, et appetitus sensualis erit diuersa: nam quare cum appetitus fit simplr malis: ronalis aia simplr imalis relinquatur. Hec ratio cuiuslibet bono pho fidez faciet: et meo iudicio est demonstratio ex effectu, qd est libere velle. Hoc entz cocludif ronale aiam esse simplr supra corpus: et per sequens cum corpore non mortura.

Secda ratio qua pbat eade immortalitas. Cap. XL.

Participatio est effectus, vt arbitror et qdez pipathetice, et Platonice argumetoz, na (vt oes fere distinguunt) vltium alia sunt per eentia vlia: vt quecuq; e ma no depedet aia participatiue, vt quecuq; a ma depedet, a nobis sine hic, et nuc ceterisq; indiuidui aditionib; intelligitur: qua distone Auer. fecit in li de somno. Accipiamus g vlia que fm eoz essentia depedet a ma: participatiue no sunt abstracta atq; imalia: cuz omne per participatiue tale, reducatur ad aliqd tale per eentia: qramus qd est vlt atq; p eentia abstractu: ad qd h; vlia participatiue reducant: pipathetici qd ad nihil nisi ad itelle ctina aiaz reducerunt, na per itellm possibile immaliter recipiunt: per agere trasserunt de ordine malui ad imalia: vt Auer. et Aris. 3o de aia li clarissime demonstraunt. No. n. pnt esse talia participatiue alteri vli: qd est participatiue tale: qz eet pcessus in ifi: vel opz dicere aliqd ee participatiue tale: qd ad nihil per essentia tale reduceret: qm 2o pphysice auscultatiōis Aris. explodit. Si igit vlia no p essentia sunt separata, vt Plato autumat, s; p reducetoz ad itelle aiaz vt pipathetice arbitrat: ipa nimiru p essentia a ma no depedebit: quo fit, vt nec cu ipa desinat: no gaia: que a corpe erit absoluta: cu corpe mori cogit: qnqd e p eentia ab ipo est sepeata, atq; abiucta. Ex pipathetici vo ronib; hec potissima vt si sic coponat, vlia malia sunt immortalia, et incorruptibilia: vel igit p eentia: vel participatiue alicui immortalis, atq; p eentia incorruptibilis: no sunt p eentia immortalia, atq; incorruptibilia: naz sic relinquere opinio Platonis de vli: de qb; in Parmenide disputat: g sunt immortalia atq; incorruptibilia participatiue: et cu ea, que sunt participatiue talia, ad aliqd p eentia tale reducant: nec reducerunt pipathetici boz immortalitate atq; incorruptibilitate, nisi ad itelle aiaz: vt 3o de aia docuit. Hec. n. fuit ca vniuq; itells, vt Auer. inuit, fit, vt ipsa per essentiaz fit simplr incorruptibilis, atq; immortalis.

Tertia ratio, qua pbat eadem immortalitas, ex Tymco Platonis. Cap. XLI.

Hec Tymco vo Platonis pollentissima ratio collr: in qua Macrobius oez ei opione de Scipionis somno fundauit. nulla for appetes, qrens, atq; inuenies honesta, pia, et religiosa: e corpe simplr depedet: cu. n. honestu sit, qd sua ppa atq; eentia vi nos trahat, piuz qd ppa et eentia dignitate nos alliciat, religiosum qd diuina rerum cura nos moneat, si appetes e corpe depedet, in corpe erit appetes. Vtr aut in corpe appetes no appetit nisi fm corpis vim, harmoniaq; qre qd appetit, erit ppoz: corpi: si qd ois appetitio est ingitio, que per aliqd sile, atq; ppoz: sibi pficitur: nec vnq; aliqd appetit, nisi per B, qd est appetenti sile: na po, appetibile ei sile est, qd est in actu tale: qd aut appetit fm ppoz: ionale corpi, appetit fm rone vtilis, vel delectabilis: qd est

pra rone py, honesti, atq; religiosi. Sic igit nihil in corpore appetere pot, nisi corpus, vel sile corpi: vbi autem stipulant aialia: quoz nullu pter boiem py, aut honesti, aut religiosi. qd appetit, qd non ob aliud puro, nisi qz ois eoz vltus in corpe est. At boies videmus oez rem simplr corpea parripede, incorpeas querere, illaz gra mozi, pati, atq; euigilare: qd esse no poterit, nisi qz corpe aia supra corpora est, simplr qz ab illis abiucta, nulliq; corpe ipressioni obnoxia: hac rone magnificet Macrobius: et nos illa indissolubile putamus: qnq; dez expli memo inuit: qd apud nros oculos qtidie cernit. Quid. n. corpe querit tot py honesti, et religiosi viri: cu eoz corpea spernit, relinquuntq; cur aialiu nulluz h facit, si. n. h; vt ppo. putata: aial est, et nihil simplr elatu h; vltra id: qd cetera aialia hnt cur incorporea querit, appetit, et inuestigat. cur aialiu nullu p hec incorporea pspicit: nisi in Plinianas fabulas tradamur, qui religionem elepbatis, et pietate leonib; pbuit. Hec ratio si coponat, vt Plotinus inuit, efficacissima vt: ppositus humane aie corpeis, et simplr incorpeis (corpea sunt vilia, atq; delectabilia: simplr incorporea sunt pietas, religio, et honestas) ipsa simplr ptenit corpea, illa reprobat, et cuz illoz dictione corpus ppoz: spernit, eligit vo simplr incorporea, vt pietate, religionem, et honestate: Legim; pios boies, atq; religiosos viros diuitias, honores, scepra, deniq; et regna ptepisse: quecuisse incorporea, atq; simplr imalia: que aialiu desiderasse legimus nullu: quo modo g pot, qui nihil immortalitatis h; nisi similitudine, atq; copatione immortalia tata diligentia querere, tot mortalib; atq; sume appetibilib; spretis: dy boni ppo. Ad, pot vis, que no vltra corpa elata est, tot simplr incorporea appetere, illa colere, venerari, atq; obseruare, hec si in li de pulchro Platonis velles legere: loge facilius ppendes, vnde (vt recet Pitagoras ingt) deus cum boiem fingeret, vt sublimia, religiosa, et pia pspiceret, ex humo eum subleuauit, et ad sui artificis contemlationem erexit: qd optime ingeniosus poeta signauit.

Pronaq; cum spectat animalia cetera terram:

Os homini sublime dedit: celiq; videre

Iussit: et erectos ad sydera tollere vultus.

Hinc vtiq; avbpa πov: anthropon greci appellarunt, qd solus aialiu immortalitate, simplr itra se hnt, sursum spectet solus. Hac ob cam. Ad. Tullius nullu aialiu pter boiem ee dicit, qd habeat aliq; notitia dei: qb; fit, vt aia no fm qd immortalis sit, sed simplr: sic ipa dum in corpe est: no fm qd immortalia querit, velut elepbatis religionem, et leo pietate, sed simplr immortalia colit, appetit, et ingrit, sed de hac rone batenus redeamus ad Aris. de creta: nam sup eo ppo. potissimum inuit.

Prima Arist. auctoritas: qua pbat immortalitas, et que expositores de illa. Cap. XLII.

Primum aie immortalitate physice ronibus pbari posse, et (vt visus est) trib; demronibus illa pbauim; diximus et Ari. nunq; tale qonez per se qsuisse, s; solu de ea obiter aliq; dixisset: que qz obiter erat ab eo dicta: obiter repit vari; vt supius p nonnulla demrauim;: qre sibi in hac re no erit plimiu initedu: s; vtiq; sit, vt mihi ipm potius ad immortalitate qz ad mortalitate ppare: ideo in hac re ea adducas: que potioza pro nro pposito videbunt: Ari. ita li de aia p, ita ad xvij ingt, Intells aut videt errr' veo. i. aduenire, suba qdaz exis, et no corruipi: maxime. n. corruipet vtiq; ab ea: que est in sentute, αα ipar' εως. i. offuscatione, vel imbecillitate: s; ite debilitate: nuc aut que ad modu επι τὸν αὐδ' ητιρων, i.

Quidius

T. c. 65. senectute rupa Senio

De immortalitate

in sensorijs, que sunt sensu iustia accidit. Si n. accepit
 senex oculu tale, videret vtiqz sic et iuuenis. qre senectus
 dicitur τὸν ἰσὺν πεπονηέντι ἀλλ' εὐδὲν ἔστι παύει
 do qd qz: sed in quo: B est, s; qz id, in q est, aliqd pau: sic
 in ebrietate et morbis est. Ibaetenus Arist. Ex his vbi
 arg^o, supponedo tñ nō eē intellectū vñ nūo in oib⁹, vt
 pōp. et nobiscū de mēte Ari. autumat, itell⁹ nō corrupi
 pit (vt Ari. tradit) pbatqz, nā si corrupet: maxie vtiqz
 ipe videret debilitat⁹, atqz fere corrup⁹ ab ea ibecilli⁹
 offuscationeqz, que senectuti accidit: qd aut in tali statu
 ipe nec corrupat, nec minuat, eo pz: qz tūc in ei⁹ opōne
 maxie vt pfect⁹, eom. tpe et prudētior, et sapiētior maxie
 cernit: recte g Ari. eū nō corrupi cuz corpe asserit. Et qz
 posses dicē decrepitos eē amētes, atqz i prudētia et scia
 qñqz eē mācos, scripsit hęc eis accidē ibecillitate sen
 forioz: que illis seruit, nō aut p se: veluti et sensib⁹ acci
 dit: vbi visus sensoris oculi min⁹ vider: vbi tñ iuueniles
 oculū accipet, videret, vt iuuenis: ecce q mō Ari. et imor
 talitate approbavit, et signo bono pfirmauit. Nec valet
 dicē hęc Ari. dixisse, qz aia est fm qd mortalis, vt pōp.
 autumat, vt hęc Ari. dixisse, qz itell⁹ nō corrupi ab ex
 cellēti obto: vt cetera organice for⁹ corrupunt: h; corru
 pat tot⁹ corrupido. Nā statim Ari. postqz itell⁹ imorta
 litate pbauit, soluit, q. car. post mortē ipe nō reminiscit:
 et inq^l et itelligē igit, et sside⁹ marcescūt alio qdā intus
 corrupto. Ip̄m autē ipassibile est, τὸ δὲ εὐδὲν ἔστι τῶν
 rōcinari aut, et amare, vt odisse nō sunt illi⁹ passiones, s; hui⁹
 bu⁹ dñtis illū, vt illū h; qre et B corrupto nec recordat:
 nec amat: nō. n. illi⁹ erāt, sed cōis, qd qdez destructū est,
 itell⁹ aut fortassis dinū aliqd et ipassibile est, Ibaetenus
 Ari. Dec aut qstio z qdñs determinatio frivole eēt: et
 qsi pueriles, si Ari. animi immortalitē solū fm qd itelli
 geret: vñ et Auer. in cōmē. ait Arist. eo loco velle pbare
 itell⁹ immortalitē, Thēm. vō eodē loco dicit, vt itell⁹
 itus accidē, vt suba qdā nec aboleri, aut corrupi, aliqñ
 maxime abolerē ab ea inualētia que senectuti xingit.

T.c.66.

Cap. 25.

T.c.20.

¶ Rem hęc Ari. 3^o de aia lib. clarius sic ondit. I Sepa
 ratus aut est solū B qd qdē est: et B solū mortale et ppe
 tuum est: et qz aliqs quereat an post mortē reminiscat,
 subscribit, nō reminiscatur aut, qz B qdē ipassibile est,
 passiuus vō itell⁹ corruptibilis: et sine B nihil itelligit.
 I si g aia cum corpe abolet: cur Ari. tātope elaborauit ea
 in qōne: que est de aie post mortē obliuione. An vō rez
 miniscat aia post mortē: vt putat Ari. et cum hoc intelli
 gat, posterius dicemus: bactenus de p̄ma auctē.

T.c.44.

¶ Scda Ari. auctem satis vrgēs. Cap. XLIII.
 Rcterea Arist. 2^o de gñatione lib. fecit hęc
 pñtiā: si aia esset miscibilis, B est in corpe
 misto pmanēs, eius opationes erūt corpa
 les: vñ inq^l. Inconueniēs aut est et si aia ex
 clntis, aut aliqd vñ eo est, alteratiōes. n.
 aie, vt musicū esse, et rursus nō musicū esse, aut memo
 ria, et obliuio, que aie alterationes dñr, saltem spūales,
 quo modo erūt, deinde faciēs pñtiā inq^l. Palā. n. qm
 sigdē aia ignis est, passiones erūt ei: quecūqz igni isunt,
 vt ignis est, si aut miscibile supple ipsa aliqd sit, opatio
 nes oēs erūt corpece. Daz aut nulla corpea est. I g aia
 nec est corpus, nec in corpe pstituta, tanqz ab illo depen
 des. Patet g Arist. sic argumētatus esse, nulla aie opatio
 est corpea, g aia nō pstituit in esse per corpus. Si. n. cō
 stitueret per corpus, eius opatio corpea esset ea corpis
 corpeitate: a quo pstitueret: vt pote vt ignea vel mista:
 vel id genus pro rōne eius corpis: in quo cōstitueret, at
 nulla eius opatio talis est, g est simplr et corpe independē
 des. Nō. n. cauillabit pōpon. Arist. velle eā esse fm qd

separatā: nā dicā aiaz eē in igne pstituta, eius tñ opatio
 nē nō eē ignea: qz est aia fm qd separata: qd si aia simplr
 erit e corpe independēs, ipsa cum eo mori nō poterit.

¶ Tertia Aristotelis auctoritas. Cap. XLIII.

Rcterea 2^o de aia lib. inquit, de intellectu
 autē, et theoretica. i. et platina potētia, nihil
 adhuc manifestū est, s; videt genus alterū
 aie esse: et B solū ptingit separari, sicut ppe
 tuuz a corruptibili. Nō enim potes dicere
 Ari. hęc pro tāto dixisse, qz itell⁹ est fm qd separar:
 nam statim subdit. Reliquē aut pres aie, manifestū est
 ex his: qz nō separabiles sunt. Argumentoz g eo mō di
 xit itell⁹ separari, vt ppetuū a corruptibili, quo mo
 do cōtra ceteras aie ptes dixit nō separari: s; illas dixit
 eodē loco rōne separari, simplr aut iseparabiles esse: g
 per dñū itell⁹ dixit esse simplr separabile, fm quid
 nō separabile: lege g mi pōpon. vba Ari. de iē plege:
 naz videbis glossema tuū vbi eius nullo pacto psona
 re. p. 2^o lib. de gñatione aialiu. ca. 3^o: itell⁹ in immortalitate
 ita ad vbiuz asserit: fetus corpus in quo cōgredit semen
 aiaistici pncipy: partim qdē separabile a corpe est, in g
 buscūqz cōprehēdit diuinū: talis aut est vocat⁹ itell⁹:
 partim vō iseparabile: B semine fetus dissoluit et eua
 nesceit nām hñs humidā, et aqueaz: qz vō aliqs posset di
 cere, si itell⁹ est imortalis et suapte nā a corpe separabi
 lis, cur nō semp separet: et si est pstitues corpus, cur nō
 est pars pstitue forme. i. totalitā: Rūdet Arist. statim,
 quapp neqz opz quere, cur nō semper foris exire: neqz
 cur pars nō est pstitue forme: que ad modū neqz coagu
 lū qd lac pstituit: eteniz istud mutat et pars nulla est cō
 stituta: magnitudinū: hęc ad vbi Arist. vbi plane ipm
 itell⁹ esse imortalē asserit, et corpus pstitueret: s; nō sit
 pars pstituti corpis ab illo dependēs: quā auctēz vt ar
 bitroz pōpon. nō legit: qz de opione Arist. nō ita tradi
 dit. Et de Ari. auctib⁹ has sufficere volumus.

T.c.21.

T.c.22.

¶ Platonis auctes hęc sunt de immortalitē. Cap. XLV.

Uod vō Plato senserit animi immortalitē
 pbendonis liber de morte Socratis, vntuer
 sus rem hęc exponit: que cū Lato legisset, et
 plegisset, nō dubitauit seipm necare. Plato
 p̄reca in sine gorgie aia bus post mortē pe
 nā, et felicitatē p̄bet, qd nō dixisset, nisi eā imortalē arbi
 traret: qñmmo dicit id omne, qd de maloz boiūm pe
 nis post mortē asserit, et de bonoz p̄mio nō eē fabulo
 sum. 10^o vō de legib⁹ iubet puniedos eos eē: qui maloz
 aias post mortem nō puniri asserūt, et bonoz nō p̄mia
 ri: que oia eēt fabulosa, nisi immortalitatem arbitrarēt.
 p. In pbēdro. animi immortalitē sic syllogizat, aius se
 ipm mouet, qd seipm mouet, semp mouet: quod semp
 mouet, imortalē est: aius igit imortalis est. p. Animus
 a seipso mouet: qd a seipso mouet: id ceteris: que extrin
 secus mouent, origo, et p̄m motus est. p̄ncipiū autēz
 ingenituz, et incorruptibile est: ergo aius est ingenitus, et
 incorruptibilis: bis. n. duobus syllis animi corruptionē
 tollere oino Plato videt. Cum enim quicqd corrupit,
 duobus modis corrupat: aut enim a seipso per materiā
 in cō p̄tētā, aut aliūde fit corruptio: vt lignū tuuz sua
 putrefactione corruptioni obnoxū est, Cum qz vti ex
 trinsecus, et secari pōt. p̄imus syllogismus minime a
 se corrupi posse ostēdit. Secūdus ne ab alio qdē corru
 pi posse declarat, sed quātum bi syllogismi valeant nō
 de intellectu libro declarauimus. Nobis aut nūc illud
 satis, sit Platonē demōstrasse ad immortalitēz p̄passē.
 10^o vō de re. p. lib. ex cō pluribus que dicit, hic syllis col
 ligitur: anima quia nec alieno malo interit: (qd cōmune
 oium

omnibus est neq; suo: semp sit necesse est, qd aut semp est, imortale est, animā igit imortalem esse, manifestus est. Demū in Tymeo ppe fines aie imortalitāre pbat, primo quia veritates attingit imortales. Secūdo quia diuinum colit, hęc sufficient: nam inter Platonicos res diuulgata est animę imortalitas.

Ceterorum auctoritates etiam imortalitatem probantes. Cap. XLVI.

ost hos sunt et alij doctissimi viri q anime imortalitāre, et affirmant et pbarunt: inter quos doctissim⁹ Jamblic⁹ in eo libro, que de mysterijs p̄scripsit, Imortalitāre probat ex eo, qz dūz in corpore est nō patit: vtpote nec turbationē, nec senectutē, nec id genus. P. vt inquit, passiones qualescūq; sint in aialino sūt in aia qualiscūq; sit: sed in corpore, qd sub aia certaz possidet q̄litate, qua et patit, et agat: nulla (vt dicit) est in aia passio vl peremptoria, vel turbatoria: atq; hęc ipassibilitāre aia non solum acquirē electiōe, sed possidet ipsa nā supiore corporibus. Est ergo aia imortalis. Proclus quoq; eo libro, que de aia, et de mone p̄scripsit p̄bauit aie imortalitāre, vtens quasi eodem signo, quo et Aristo. in libris de aia utebat: qz scia, que profecto nostra est in senectute non minuit. At corporeę potentie minuitur, et crescut quo fit, vt aia, cuius scia opatio est, etiā corpore nō corrumpt. P. Porphyrius aie imortalitāre eo libro quem de occasionib⁹ edidit, p̄bauit ex eo q est per essentia vita: qd eniz (inquit) per essentia vita est, nō morit: aia est p essentiam vita, nō ergo morit aia. Alcinous vō libro de phantasia et intellectu complusculis syllogismis monet imortalitāre aie: quos, vt dicit, ex Platonis libris excerpt p̄sit. Primus qdez est, aia cuiuscūq; adest: vitaz affert: qd vō vitā affert, imortale est. aia ergo imortalis est. Scds aia ipsa nā corporei dominat: qd corporei dominat, ipm imortale est. aia ergo imortalis est. Tertius aia a pprio malo nō corrupit: qd a pprio malo nō corrupitur, imortale est. aia ergo imortalis est, sūt ex tali syllo, quos p̄termisimus, qz magis ex Platonis decretis, q̄ alterius p̄cedunt. Plotinus vō inter Platonicos p̄cipuus: lz cōplurib⁹ locis, per plures syllogismos aie imortalitāre ostēderit eo libro, que de animi imortalitate cōscripsit p̄cipue syllogizat illaz hoc pacto, indiuisibile nō aliter q̄ per indiuisibile pōt attingi: intellus attingit indiuisibilia, ergo intellus est indiuisibilis. Sed qd est indiuisibile, est imortale: intellus ergo est imortalis. Secūdus vō syllogismus est, intellus cōiungit se separatis: qd se cōiungit separatis, est imortale: intellus ergo imortalis est. Tertius aut est, intellus cōiuncta separat, qd cōiuncta separat, maxime est separatus: intellus ergo est a corpore separabilis. Est igitur imortalis: hos syllogismos ex breuib⁹ Plotini verbis collegim⁹, alia que ipse de imortalitate aie dicit, p̄termisimus: qz hos syllogismos arbitrati sumus esse pollentiores. Hęc ex Platonis satis dicta sint. Alij vō nō minoris auctoritatis viri imortalitāre confessi sunt inter quos Hermes ab egyptijs: inter deos relar⁹, inquit. Et idēz ex vtraq; nā mortali, et imortali vnaq; faciebat naturā hois / eundem. In aliquo qdez imortales, in aliquo aut mortales ferens, et hęc ferens in medio diuine, et imortalis naturę, et mortalis, mutabilisq; constituit, vt oia videns, oia miret. Hactenus Hermes, Polytes quidam consuluit Apollinem Milesius vtruz ne manet aia post mortē, an resoluat: et respōdit bis vbis. Anima qdem quo ad vinculis corporeis tenet, corruptibiles passiones sentiens, mortalib⁹ cedit dolorib⁹. Cum vō humanā solutionem velocissimā post corruptū corpus inueniret: ois

in ethera fert: nunq; senescens: et manet in eternuz sine pena. Hęc Apollo. Lyrus autē cum moreret: vt Xenophontes refert: hęc filijs inquit. Nolite arbitrari carissimi filij me cū a vobis discessero, nusq; aut nullū fore: nec. n. dūz eram vobiscū: aiaz meū videbatis. Sed eūz esse in hoc corpore, ex vs reb⁹, quas gerebas, intelligebatis. Fundez igit esse credite, etiā si nulluz videbitis: et nō p̄tent⁹. Lyrus narratiōe rez suā pbat signis, et qdē pbatissimis. P̄tio qz non tot honores clarissimis viris exhiberet vniuersa gens, si eoz animi nihil post mortē efficeret. Scdo qz oē, qd in morte dissoluit, in quodam resoluti v̄t. In qd aut aiaz resolutur nō v̄t. Tertio quia somnū mortū aliq̄ ex pte sise est, in quo aiaz non nihil a superis diuitatis sentit: qz eo tpe a corpore attollat ad superos. q̄ cū aiaz oī ex pte corp⁹ derelinquet: diuitati p̄nit⁹: iungēt: qz Lyrus cōcludens inquit, qre si hęc ita sūt. Sic me colite, vt deū. P. Multi ex his, qui eternas esse aiaz suspicabant, tanq; in celuz migrat⁹ essent, sibi ipsis man⁹ intulerūt: vt Cleanthes, Crisippus, et Zeno. Empedocles vō arbitrās imortalitāre se in ardētis craterē specū intēpesta nocte deiecit, vt cū repente nō apparuisset, abysse ad deos crederetur. Protinus stoicus, et Trembror⁹ ambriacēsis, cū Platonis phedonē audissent: in quo ai imortalitas pbat, sibi ipsis manus intulerunt: vt de his imperijs obligata vita aiaz redimerēt: et sine corpore viuētes feliciorib⁹ p̄tēplationib⁹ a diuinis intellectib⁹ p̄ficerent. Auicēna deniq; p̄bauit imortalitāre cōplurib⁹ argumētis. 6. suoz nāliuz libro. Potissimū qz si rōnalis aia corrupit: aut corrupit aliq̄ agēte in ipsaz: illaz corrupēdo: aut ipsa p se corrupit, dissolutis vs: ex qb⁹ ipsa in se cōstat: aut corrupit ob materię potē: aut deniq; corrupit corpore corrupto nō corrupit p̄mo mō. Alioq; sibi eēt aliq̄ dūz nec scdo mō: cū ipsa simplex sit: nec tertio mō: naz tūc corruperet, vt ceterę formę: et ita saltem dūz h̄et fm qualitates: nec tertio mō: qz tūc nullaz h̄et p̄ter suū corpus / opationem. aia q̄ imortalis est. Ex his, et alijs complurib⁹ p̄spicū est aiaz cum corpore nō mori, vt Lucreti⁹ et Pōpo. arbitrant, ceteriq; epicurei: et de imortalitate hactenus.

Cor rōnalis aia cum corpore nō nascat, sed extrinsecus accedat, prima rōne demonstrat. Cap. XLVII.

si intellectuā aiaz cū corpore non nasci ex eo pateat, qz cum corpore nō moriat: naz qd euz corpore nō morit: cū corpore nō nascit, vt stoici asserūt: tñ B idēz p̄bauim⁹ p̄tīm eisdez rōnib⁹, qz p̄bauim⁹ imortalitāre: p̄tīz alijs, et qdez efficacissimis: que nō dūz sunt iductę. Probabimus q̄ aiaz cū corpore non nasci, tanq; s. ex corporeo semine deducta sit: vt arbitrat⁹ Pōp. et Lucreti⁹: lz aī corpora facta nō sit, vt stoici autumāt: qd nūc supponimus: qm soluz cū Pōpo. n̄fa vertit differtio. Argumentamur q̄ nulla aia: cui opatio est p̄fectissime circularis est cū corpore, et ex corpore nascēs: forme. n. nascentes cū corpore et ex corpore cū opant, nō nisi recta operatione operant: et si qua est, que aliq̄ ex pte circulariter opat: vt sensitiua: hęc nō p̄fecta circularitate circularit opat: vñ in libro de suba orbis: et 2. libro de celo Auerroes ait celestes motū esse circulares, qz sit aie tñ: quare ois aia cui opatio est p̄fectissime circularis: est aia tñ cui corpore nō nascens, nec moriens: qz vō intellectuē aie aliqua operatio sit p̄fectissime circularis: ex eo p̄z, qz redit ad se reditiōe cōpleta. P. Circularit⁹ syllogizat p̄fecta circularitate rediēs ad p̄m, e quo syllogizat icipit, ergo nō euz corpore, et ex corpore nascit. Quic aiaz ordo astipulat: naz videm⁹ eā aiaz, cui opatio nihil circularitatis h̄z, penitus cū corpore nasci, nihilq; nō corporei h̄z,